21 Qua autem poena puniatur is, qui falso nomine & falsis litteris, falso procuratoris nomine, aut alia falsitate commissa ex aliquo privato pecuniam exegerit, receperit, extraxerit, vel acceperit? Respondetur quod furtum facit, & furti actione tenetur, *leg. falsus procurator C. de furtis*, *leg. falsus creditor in princip. & in §. falsus procurator, ff. de furtis*, *gloss. in leg. si vendidero §. si Titius verbo Perperam ff. eodem leg. quoniam ff. de condic. furtiva*, *leg. si procuratori falso ff. de condic. can. data*, Tuschus *practicar. conclus. littera F. conclus. 553. numero 4. & 16.* plures alios citat Farinac. *de furtis quest. 170. a numero 1. & a numero 36.* Sanfelicius *decis. 58. numero 3.* Vermigliol. *conf. 466. a numero 39.* Borell, sic intelligendus in *sum. decis. parte 1. tit. 66. numero 317.* Sed non punitur poena mortis; ex Peguera *decis. 27. numero 1. tomo 1. & aliis infra allegandis decis. 106. numero 20.* In Regio Cathalonie Criminali Consilio 25. Maii 1593. Paulus Montpaller, delatus, quod litteris falso fabricatis sub nomine Joannis Cerda de Mora habuit, & recepit a Petro Poblet Cive Barcinonae sexaginta sex libras diversis vicibus: fuit condemnatus, quod fustigaretur palam, & publice per loca solita Civitatis Barcinonae, & bullaretur in scapulis, & ad servitium Regiarum triremium remigando per septennium. Et die 21. Julii 1593. Petrus Bastida delatus, quod cum falsis litteris, & falso fabricatis, & mutato nomine pro suo proprio nominando se Joan Francesch del Albi extorsit viginti quatuor libras quatuordecim solidos ab Elisabetha Burgada vidua furtum committendo: fuit condemnatus, quod fustigaretur palam, & publice per loca solita Civitatis Barcinonae, & quod bullaretur in scapulis, & ad servitium Regiarum triremium remigando per quinquennium. Et die 28. Martii 1608. Bernardus Besfordam, & Guillelmus Bober, delati, quod Epistola missiva directa Bartholomaeo Pujol, supposito nomine Tres Sinell villae Aqualatae, extorquerunt ab eodem Pujol viginti quinque libras monetae Barcinonae: ad relationem Magnifici Michaelis Sala fuerunt condemnati, quod fustigaretur, & bullarentur, & ad servitium Regiarum triremium remigando ad triennium. Et die 5. Junii 1615. Anna de la Cruz, Civitatis Vallisoleti Regni Castellae, delata, inculcata, quod vigore litterae missivae scriptae sub falso nomine Domini Rojo Mercatoris Valentiae recepit a Joanne Vidal Botiguero Civitatis Barcinonae 20. libras monetae Barcinonae per medium Banchi Josephi Pobla, & Joannis Pauli Canones crimen furti committendo, ad relationem Magnifici Monserrati Ramon fuit condemnata, quod fustigaretur palam, & publice per loca solita Civitatis Barcinonae, & bullaretur in scapulis juxta formam constitutionis, & banniretur a Principatu Cathalonie, & Comitibus Rosselionis, & Ceritanie per quinquennium. Et die 8. Novembris 1608. Michael Catuffa Notarius Regius, delatus, quod apodigia falso fabricata manu

propria scripta furto subtraxit a banco heredum Joannis Milfocos trigintaquinque libras: ad relationem Magnifici Laurentii Jover I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad septennium. Et die 4. Junii 1627. Joannes Anglada, delatus, & inculpatus, quod falsis litteris scriptis nominibus Raphaelis Capfir majoris, & Raphaelis Capfir minoris Civitatis Dertuzae directis Bartholomaeo Lanuza Villanova de Cubells, & Francisco Duran Civitatis Barcinonae recepit decem & octo libras a dictis Lanuza, & Duran: ad relationem Magnifici Antonii Vinola fuit condemnatus, quod fustigaretur palam, & publice per loca solita Civitatis Barcinonae, & bullaretur in scapulis, & banniretur a Principatu Cathalonie & Comitibus Rosselionis, & Ceritanie per triennium. Fallit quando quantitas recepta falsis litteris, falso nomine, aut alia falsitate commissa ascendit summam centum librarum ultra, ex Peguera *decis. 27. numero 7. & 8. tom. 8.* Despujol ad Mieres *verbo Furti poenas*, fol. 77. Xammar *de privileg. Barcin. §. 29. sub num. 18.* vide infra *dec. 106. nu. 54. cum seq.*

22 At qui falso nomine, falsis litteris, falso procuratoris mandato, aut alia falsitate commissa ex Bancho, Tabula & Mensa argentaria cambii, sive depositorum Civitatis Barcinonae, & alieno computo pecuniam quamvis modicam extrahit, poena mortis punitur, id quod propter saluum conductum dictae Tabulae, & furtum rei Civitatis ac pecuniae publicae, ita conclusum, & observatum voto majori referunt Michael Ferrer. *parte 3. obser. capit. 360.* Despujol. ad Mieres *verbo Furti poena in fine*, fol. 77. Xammar. *de privileg. Barcin. §. 19. numero 18.* quos citavi *decis. 34. numero 106. in fine parte 1.* Et in Regno Neapolis ita fieri disponit Regia pragmatica 5. de falsis, quam esse in viridi observantia testatur Thoro in *compend. decis. parte tertia, sect. 1. verbo Falsitas commissa*, fol. 417. *decisum* testatur idem Thoro in *cod. rer. jud. allegat. 45. a numero primo ad 14.* Et si contrarium, quod solum furtum committat, qui ex mensa numularia mutato nomine pecuniam acceperit, tradit Sanfelicius *decision. 58. numero 4.*

23 Et de supponente personam incognitam ad extrahendum pecunias a Tabula, seu Bancho Civitatis Barcinonae ex alieno computo, vide conclusionem factam in Regio Criminali Consilio Cathalonie 9. Julii 1631. in qua Joannes Lluch, legum Doctor, Cive Barcinonae, delatus, & inculpatus, quod falso suppositus personam incognitam, illamque approbavit officialibus Banchi Civitatis Barcinonae, ut falso nomine extraheret cum quadam apodigia, sive polissa falso fabricata, & subscripta sub nomine Baptista Roger, & ex illius computo quatuorcentum quinquaginta libras monetae Barcinonae, quae cum effecta fuerunt extractae cum assistentia, & cooperatione dicti Lluch: ad relationem Magnifici Gabrielis Berart fuit relegatus in Insulam per suam Majestatem nominandam ad septennium.

24 Limita in minore, qui falsis litteris, falso nomine, vel alia falsitate commissa pecuniam ex alieno computo a mensa numularia Barcinonae extrahit, nam mitius puniri debet arbitrio Judicis, ad Farinacium *de falsit. questio. 150. a num. 101. ad 106.* Per Regium Criminale Cathalonie Consilium 11. Decembris 1601. Michael Condor, juvenis Drogerius habitator Barcinonae, minor, delatus & inculpatus, quod septem apodigiis propria manu scriptis nominibus Antonii Fort, & Potri Condor respectivè falso subscriptis furto subtraxerat a mensa numularia, sive banco Civitatis Barcinonae centum sexaginta quatuor libras monetae Barcinonae: ad relationem Magnifici postea Nobilis Francisci Gamis fuit condemnatus, quod fustigaretur palam, & publice per loca solita Civitatis Barcinonae, quod bullaretur in scapulis juxta formam constitutionis, & quod duceretur subtus fircam laqueo collo ejus appposito, & ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum. Et die 31. Martii 1615. Franciscus Guanjabins, minor, delatus, quod vigore apodigiae falsae recepit a mensa numularia sive banco Civita-

- vitatis Barcinonæ quatuordecim libras, & quod simili apodigia falsa fuerunt sibi in dicto bancho scriptæ decem novem libras, quatuordecim solidi: ad relationem Magnifici Monferrati Ramon fuit condemnatus, quod fustigaretur, bullaretur, & ad servitium Regiarum trirremium remigando ad quinquennium. Et die 24. Novembris 1628. Jacobus Freixes, minor, Notarius Civis Barcinonæ, delatus, & inculpatus, quod die 21. Augusti 1628. vigore apodigiæ falsæ per eum fabricatæ nomine Alodii Planes extraxit à bancho Civitatis Barcinonæ quinquaginta libras, cum quibus detecta falsitate fuit apprehensus, & captus, ad relationem Magnifici Michaelis Angeli Lorens fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando per quinquennium.
- 24 Clericus pro crimine falsi qua pœna puniatur, tradidi decis. 34. num. 106. parte 1. & præter ibi citatos addo Pegueram decis. 80. num. 10. Azevedo leg. 3. à num. 14. titul. 17. lib. 8. recop. Fermos. in cap. cum non ab homine quest. 27. à num. 18. de jud. Et quid quando præsentat falsas litteras Tabulæ, sed pecuniam non exigit, & quid quando pecuniam extrahit, dixi dec. 34. numero 106. parte 1.
- 26 Quæro 2. qua pœna puniatur Notarius in Cathalonia fabricans falsum instrumentum? Respondeo quod puniri debet pœna mortis naturalis, constituit. 3. in fine de crimin. de fals. capit. 20. Regiarum præconizationum, Peguera decis. 80. num. 12. in fine tomo 1. Ferrer. parte 3. obser. cap. 360. in fine. Simili pœna punitur in Regno Valentia, forus 5. de crim. falsi, Matheu de regi. Regen. Valen. tom. 2. cap. 8. §. 8. nu. 34. Et in Regnis Neapolis, & Sicilia, Capic. decis. 153. Franchis decis. 444. in prin. Farin. de falsi. quest. 155. num. 2. Thoro in compend. dec. parte 1. verbo Notarius communiter, fol. 361. & in cod. rer. jud. alleg. 45. nu. 17. & 19. In Regno Castellæ pœna amputationis manus, Picard. in manduc. ad praxim parte 3. §. 4. num. 57. Fermosin. in cap. cum non ab homine quest. 25. num. 25. de jud. In Regno Sardinia pœna juris communis, Regens ad pragmat. Reg. Sard. lib. 2. titul. 14. capit. 12. Quæ quidem pœna an habeat locum in Notario falsificante acta judicialia, affirmant alii relatis Bajar. ad Clar. §. falsum numer. 95. & 299. Farin. de falsi. quest. 155. num. 16. Berart. in specul. visit. cap. 19. num. 69. negat multis citatis decisum referens Portoles §. falsitas à numer. 1. ad 4. vide Thoro in cod. rer. jud. casu 45.
- 28 Verùm hanc pœnam mortis naturalis impositam contra Notarium fabricantem falsum instrumentum, in duobus tantum casibus practicari posse existimo, Farin. de falsi. quest. 155. num. 11. Primò quando falsitas est magna, leg. ubi falsi Cod. ad leg. Cornel. de falsis, & post alios docent Farin. conf. 11. in addit. littera A. in princip. innumeros refert de falsi. quest. 150. num. 24. & notat quest. 155. numero decimo primo, quidquid aliter concludat Additio ad Farin. conf. 11. littera A. versicul. Verum. Secundò quando falsitas est pluries iterata, Farin. conf. 11. in addit. littera A. versic. Ratione, & de falsi. quest. 150. num. 24. versic. Hac, & quest. 155. n. 1. & notat. numero 11. quidquid dicat Additionat. ad Farin. conf. 11. littera A. versicul. Si vero. Nam contra eum observatum referunt Jul. Clar. §. falsum numer. 16. versicul. Fabricans in fine, Capic. decis. 153. & alii per Thoro in compend. dec. part. 1. verbo Notarius communiter, fol. 361. & in cod. rer. judic. allegat. 45. num. 81. Quod intelligit Additio ad Farinacium, si falsitas pluries iterata sit gravis præjudicii, aliàs secus, consil. littera A. vers. In hac contrarietate, Grivel. decis. 101. sub num. 10.
- 29 Sed præter istos duos casus, Notarius fabricans falsum instrumentum, non pœna mortis naturalis, sed pœna falsi arbitrio Judicis puniendus est, ut docent post alios Jul. Clarus §. falsum numer. 16. versic. Fabricans, Farin. conf. 11. in addit. littera A. versic. Sic, & in specie, & de falsi. quest. 155. nu. 9. & 11. & propterea Notarius falsitatem committens, quandoque pecuniaria pœna mulctatur, quandoque in exilium mittitur, quandoque fustigatur, & quandoque etiam ad trirremes damnatur juxta falsitatis per eum commissæ, & lucri inde habiti qualitatem, & quantitatem, Farinac. consil. 11. D. Mich. de Cortiada Tom. 11.
- in addit. littera A. versic. Sic, & in specie. Et quando non imponitur pœna mortis, sed pœna falsi arbitraria, intrat etiam pœna privationis exercitii Notariatus, notat Farinac. conf. 11. in addit. versic. Sic & in specie in fine, & plures laudat de falsi. quest. 155. num. 10. observatum refert Thoro in compend. decis. parte 3. sect. 1. verbo Falsitas, fol. 419. etiam si in sententia expressè non imponatur, Farin. de falsi. qu. 155. num. 11. in fine. Et ultra pœnam criminali tenetur Notarius ad damna, & interesse, docet post alios Farin. de falsi. qu. 155. n. 12. Per Regium criminale Cathalonæ consilium 23. Januarii 1592. Monferratus Ferrer, Notarius Regius, delatus, quod die octavo Maii 1690. instrumentum comandæ de persona Francisci Doti per Simeonem commissarium Antonio Carreres Bajulo de Beguur, & aliud requisitionis præsentatæ dicto Carreres decimo nono Augusti 1590. authenticavit, & suo signo quo utitur in claudendis instrumentis publicis clausit non visis partibus, nec testibus instrumentalibus falsum committendo: fuit condemnatus, privatus in perpetuum potestate, & auctoritate Notarii Regii, & quod relegaretur in insulam per suam Majestatem nominandam ad decennium, & ad restituendum dicto Antonio Carreres expensas, & damna per eum passa ratione falsitatis dictorum instrumentorum liquidatione reservata. Et die primo Martii 1595. Paulus Vines, Notarius Villæ de Felix, delatus de suppositione quorundam verborum facta per eum in quodam publico instrumento acto per eundem, recepto, clauso & subsignato: fuit condemnatus, quod eidem interdiceretur exercitium artis Notariæ in perpetuum. Et die 12. Maii 1638. Joannes Mata Notarius Regius Barcinonæ, delatus, & inculpatus, quod falsò fabricavit, & in publicam formam reduxit duo instrumenta, unum debitorii quantitatis centum librarum nomine Joannis Campirubi alias Rabell agricolæ Sancti Martini de Granera in favorem Ludovici Pibarraterii civitatis Barcinonæ, alterum mandati ad lites, & causas civiles, & exponendi retroclamum nomine dicti Ludovici Pi ad favorem Monferrati Pujol causidici civis Barcinonæ, quorum vigore fuit expositum retroclamum in Regia Audientia ad relationem Magnifici Raphaelis Puig, fuit condemnatus, quod privaretur in perpetuum auctoritate Notarii sibi concessa, & attributa, & ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum.
- Falsum instrumentum conficere faciens qua pœna puniatur, per Regium criminale Cathalonæ consilium, texto Octob. 1592. Ludovicus Lamosi causidicus civis Barcinonæ, delatus de falsitate cujusdam donationis ejus persuasione falsò fabricatæ, & confectæ, quæ quidem donatio in causa civili, quam ducebat in Regia Audientia Maria Anna Roure uxor Petri Roure Droguearii, exhibitæ fuit, condemnatus exitit, quod fustigaretur palam, & publicè per loca solita civitatis Barcinonæ, & ad remigandum in Regiis trirremibus in perpetuum, & ad restitutionem, seu emendam damni, si quod datum esset occasione dictæ falsitatis, liquidatione reservata. Et die 5. Novembris 1607. Michael Mates, causidicus civis Barcinonæ delatus, & inculpatus, quod in posse Joannis Mallol Notarii Regii civis Barcinonæ, ejus industria, & machinatione conficere fecit instrumentum falsum venditionis censualis pretii, & proprietatis ducentum librarum pensionis annuæ decem librarum falsi crimen committendo: ad relationem Nobilis Petri Soler fuit condemnatus, quod fustigaretur palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum trirremium remigando ad decennium. Quæ in Regia audientia ad relationem Magnifici Joannis Gallego 8. Octob. 1608. extitit in gradu supplicationis confirmata.
- Qua autem pœna puniendus sit conficiens instrumentum publicum quamquam Notarius non sit? Quidam tenent, quod puniri debet pœna mortis Bajard. ad Clar. §. falsum numero 81. Menochius de arbit. jud. casu 320. numero 9. Riccius decis. 107. sub numero 1. parte 1. plures alios cumulat Cabal. resolut. crimin. casu 66. nu. 5. & casu 176. nu. 5. & 6. Farin. de falsi. quest. 155. nu. 13. Sed contrarium quod non pœna mortis, sed pœna falsi arbitraria puni-